A. Pergamus porro, et aliis quoque rationibus veritatem indagemus. Terreni reges, si quos necessarios, aut consanguineos ac gentiles suos ornare velint, et regio honore coronare, quonam demum pacto hæc quam præclare et æquissime facient?

B. Si eos utique summis honoribus efferaat.

A. Regium ergo honorem et gloriam qua coronatus aliquis supra seipsum et alios tollatur, utrum eo cui honor iste deferretur præstantiorem et excellentiorem putabis, aut æqualem forte vel inferiorem?

B. Superiorem utique et excellentiorem. Sic enim rem ornatam illustrat. Nam quod alicujus rei gloria minus ac deterius est, non eam illustriorem reddet, si ei accesserit, sed potius deteriorem.

A. Recte dicis. Ita enim se res habet, ac recte sentis. Itaque, si Spiritus sanctus natura ei gloria vere libera præditus non est, sed potius gratiam ab alio acceptam ministratorio modo largitur, quomodo in regem unctus est Christus, unguentum Spiritum accipiens? « Jesum enim, inquit, a Nazareth unxit Deus Spiritu sancto ». Ita vero etiam ad nos scripsit ipse sapiens Joannes: « Et vos unctionem quam accepistis ab eo, manet in vobis: et non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus ». Licet autem ipsum quoque audire Christum per Psaltes vocem clamantem in hunc modum, et gloriam unctione susceptam explicantem: « Ego autem constitutus sum rex ab eo ». Servilis, amabo te, spiritus, num dominum constituit? Regium decus suamne habet tantam, si, ut illi volunt, liberum non sit? Apage tantam infamiam. Jam enim ferre nequeo adversariorum vomitus. Oportebat enim, oportebat, si recte asperent, liberam et regiam Spiritus dignitatem vel hinc animadvertere. De his enim qui in fide justificantur, magnus ille nobis Paulus dixit: « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet? » Divinæ autem et supremæ naturæ justificandi nonnullis potestatem tribuens, et electos perficiendi, Spiritus naturæ et gloriæ idipsum tribuit. Scribit enim rursus: « Et eram natura filii iræ, sicut et cæteri »; sed ablatus estis, inquit, sed sanctificati estis, justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri ».

⁴⁰ Acl. x, 38. ⁴¹ Joan. II, 27. ⁴² Psal. II, 6. ⁴³ Rom. vii, 33. ⁴⁴ Ephes. II, 3. ⁴⁵ I Cor. vi, 11.

(*) Corrupte pro λογισί.

B. An igitur ut Deus justificat Spiritus eos qui A peccaverunt?

A. Ita prorsus, amice. Deo enim soli convenit prævaricatione et crimine solvere posse obnoxios, nec ulli rei alteri. Deum autem et ex Deo secundam naturam esse Spiritum multis verbis jam ante demonstravimus, iterumque demonstraturus sum, nisi hac in re sim molestus.

B. Absit! Quod enim est utile, apud æquiores molesti nihil habet.

A. Dei ergo expertes et sanctorum sp̄o carentes, in mundo degunt, secundum Scripturas, qui creaturam præ Creatore et Opifice coluerint⁵⁴.

B. Ita res est.

A. Nunc autem cum agnoscimus Deum, et cognitū simus a Deo, universi Patrem et Deum novimus per Filium in Spiritu. Et testis ipse Salvator noster, de seipso quidem dicens: « Oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur me: et ego vitam æternam do eis⁵⁵. Et cognosco meas, et cognoscunt me meæ⁵⁶. » De Spiritu vero sanctis discipulis: « Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me⁵⁷. » Annon ergo manifeste Deus est is, qui cognitus est ut Deus, et in nobis habitat, non tanquam creatura et opus, et servituti nostræ obnoxius, sed liber secundam naturam, et ipsius veritatis Spiritus, imo ipsa, secundum unitatem cum Filio, veritas: « Spiritus enim est veritas, secundum Scripturas: veritas autem, Christus⁵⁸. »

B. Naturalis igitur illa cum Filio identitas, sufficiente nobis ad demonstrandum probandumque Spiritum esse Deum?

A. Ita plene, siquidem unus Dominus cum sit Filius, Dominus est Pater. 648 Cum enim sic concurrat, et in utroque sit et intelligatur sanctus Spiritus, rectam veritatis viam insistet, et a recto sensu nequam deerrabit animus credentium. Nam propter identitatem substantiæ Dominus et Deus Spiritus est, eoque nomine apud divinam Scripturam insignitur. Divinus etenim Isaias, de Israelitis: « Descendit Spiritus a Domino, inquit, et deduxit eos: sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ⁵⁹. » Magnus autem ille Moyses Dominum et Deum Spiritum cum agnosceret, alicubi sic inquit: « Dominus solus duxit illos, et non erat cum illis Deus alienus⁶⁰. » Et alloquebatur quidem in cantico Israelitas: « Memor esto, ne obliviscaris, quantum exacerbaris Dominum Deum tuum in deserto⁶¹. » Significans autem rursus exacerbatum Dominum ac Deum, propheta in-

B. Ἄρ' οὖν ὡς Θεὸς δικαίᾳ τὸ Πνεῦμα τοὺς ἡμαρτηκότας;

A. Πάνυ μὲν οὖν, ὡ ἐταῖρε. Θεῷ γὰρ ἂν κρείττοι καὶ μόνῳ παραβάσεων τε καὶ γραφῆς ἀπολύειν δύνασθαι τοὺς ἐνισχημένους, ἐτέρῳ γε μὴν τῶν ὄντων οὐδενί. Θεὸς δὲ καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα δίδεσθαι μὲν ἤδη καὶ διὰ μακρῶν ἡμῖν λόγων, δευχθήσεται δὲ ἐσαυθίς, εἰ μὴ τις εἴην ἐν γε δὴ τούτῳ φορτικός.

B. Οὐκ ἂν γένοιτο. Τὸ γὰρ τοι βλέπον εἰς δησιν, οὐδαμῶθεν ἂν ἔχοι τὸ λυπεῖν εἶδος, παρὰ γε τοῖς ἐπιεικαστέροις.

A. Ἄθσοι τοιγαροῦν καὶ ἐλπίδος ἀγιοπρεποῦς τηγόμενοι διατελοῦσιν ἐν κόσμῳ, κατὰ τὰς Γραφάς, οἱ κτίσται λαλατρουκότες παρὰ τὸν Ἐπίστην καὶ Ποιητήν.